
D.D.S. N. 1389 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA

 

 

  Vista  La Costituzione della Repubblica Italiana;

Visto  Lo Statuto della Regione 

Vista  la legge Regionale del 08 luglio 1977 n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista  La L.R. del 12 maggio 2020, n. 09  “Legge di stabilità regionale 2020

Visto  La L. R. del 12 maggio 2020 n. 10 che approva il bilancio plur

per il triennio 2020-2022;

Vista La Legge 30 marzo 2021, n. 7 che proroga l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

per l’esercizio finanziario 2021;

Visto    L'art. 34 della L. R. n. 9 del 15/05/2013;
 

Visto  Il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016  Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sulla aggiudicazione dei contratti di concessione,sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori,servizi e forniture;

Vista  La Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/202

2020/2022; D. Lgs 23/06/2011 n. 118 allegato 4/1

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

Vista  La L.R. del 20 gennaio 2021 n.

Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021, che autorizza ad esercitare fino al 

28/02/2021 la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l'anno 2021 del Bilancio di 

previsione approvato per il triennio 2020

Vista  La L.R. del 11 aprile 2012, n.24 

Visto  Il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e 

Visto  Il D.P. Reg. n. 2801 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito l'incarico al dott. 

Giovanni Salerno quale Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della Regione 

Siciliana; 

Vista  La nota prot. n. 114499 del 28 settembre 2017, con la quale il Dirigente Generale del 

Comando Corpo Forestale ha impartito disposizioni sulla stesura dei decreti di liquidazione;

Visto  il D.D.G. n. 1319 del 01 luglio 2016 con il quale, in conformità e ai sensi 

12/2016 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

Visto  il  D.D.G. n. 1440 del 30 luglio 2019 con il quale è stato conferito all'Ing. Luigi Stuppia 

l'incarico di dirigente del Servizio 14 Ispettorato Ripartimen

Visto 

 

il  D.D.S. n. 73 del 

preventivo di spesa del 21/12/2020, Cup G49C20000740002 trasmesso dal Servizio 

Ispettorato Rip.le delle Foreste di Ragusa: “Preven

operai a tempo indeterminato (L.T.I.) ai sensi dell’art. 81 della L.R. 96/16 e ss.mm.ii. nella 

provincia di Ragusa per l’esercizio finanziario 2021, importo complessivo 

impegnare la somma di 

Visto Il D.D.S. n. 403 del 23

 

REPUBBLICA ITALIA 

 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

 
COMANDO CORPO FORESTALE 

SERVIZIO 14 ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI RAGUSA 

 

 

La Costituzione della Repubblica Italiana; 

Lo Statuto della Regione Siciliana; 

la legge Regionale del 08 luglio 1977 n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

La L.R. del 12 maggio 2020, n. 09  “Legge di stabilità regionale 2020

La L. R. del 12 maggio 2020 n. 10 che approva il bilancio pluriennale della Regione Siciliana 

2022; 

La Legge 30 marzo 2021, n. 7 che proroga l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

per l’esercizio finanziario 2021; 

L'art. 34 della L. R. n. 9 del 15/05/2013; 

Il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016  Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sulla aggiudicazione dei contratti di concessione,sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori,servizi e forniture;                                                 

La Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2020/2022; D. Lgs 23/06/2011 n. 118 allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

La L.R. del 20 gennaio 2021 n. 1, autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021, che autorizza ad esercitare fino al 

28/02/2021 la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l'anno 2021 del Bilancio di 

pprovato per il triennio 2020-2022;  

La L.R. del 11 aprile 2012, n.24 -  Lavori in economia nel settore forestale;

Il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Il D.P. Reg. n. 2801 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito l'incarico al dott. 

Giovanni Salerno quale Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della Regione 

prot. n. 114499 del 28 settembre 2017, con la quale il Dirigente Generale del 

Comando Corpo Forestale ha impartito disposizioni sulla stesura dei decreti di liquidazione;

il D.D.G. n. 1319 del 01 luglio 2016 con il quale, in conformità e ai sensi 

12/2016 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

il  D.D.G. n. 1440 del 30 luglio 2019 con il quale è stato conferito all'Ing. Luigi Stuppia 

l'incarico di dirigente del Servizio 14 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa;

del 05/02/2021 con il quale è stato approvato il quadro economico del 

preventivo di spesa del 21/12/2020, Cup G49C20000740002 trasmesso dal Servizio 

Ispettorato Rip.le delle Foreste di Ragusa: “Preventivo per l’ utilizzazione continuativa degli 

indeterminato (L.T.I.) ai sensi dell’art. 81 della L.R. 96/16 e ss.mm.ii. nella 

provincia di Ragusa per l’esercizio finanziario 2021, importo complessivo 

impegnare la somma di €. 63.137,71, imp. 2 cap. 150514, pari ai 2/12 di 

del 23 Aprile 2021 del Servizio 7 del Comando Corpo Forestale con  il quale 

la legge Regionale del 08 luglio 1977 n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

La L.R. del 12 maggio 2020, n. 09  “Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

iennale della Regione Siciliana 

La Legge 30 marzo 2021, n. 7 che proroga l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

Il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016  Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sulla aggiudicazione dei contratti di concessione,sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

0, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

9.2. Approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;  

1, autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021, che autorizza ad esercitare fino al 

28/02/2021 la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l'anno 2021 del Bilancio di 

Lavori in economia nel settore forestale; 

Il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979, che approva il Testo Unico delle leggi 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Il D.P. Reg. n. 2801 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito l'incarico al dott. 

Giovanni Salerno quale Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della Regione 

prot. n. 114499 del 28 settembre 2017, con la quale il Dirigente Generale del 

Comando Corpo Forestale ha impartito disposizioni sulla stesura dei decreti di liquidazione; 

il D.D.G. n. 1319 del 01 luglio 2016 con il quale, in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 

12/2016 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale; 

il  D.D.G. n. 1440 del 30 luglio 2019 con il quale è stato conferito all'Ing. Luigi Stuppia 

tale delle Foreste di Ragusa;  

con il quale è stato approvato il quadro economico del 

preventivo di spesa del 21/12/2020, Cup G49C20000740002 trasmesso dal Servizio 

tivo per l’ utilizzazione continuativa degli 

indeterminato (L.T.I.) ai sensi dell’art. 81 della L.R. 96/16 e ss.mm.ii. nella 

provincia di Ragusa per l’esercizio finanziario 2021, importo complessivo €. 379.572,40 e a 

63.137,71, imp. 2 cap. 150514, pari ai 2/12 di €. 378.826,30; 

del Servizio 7 del Comando Corpo Forestale con  il quale 



 

è stata disposta la modifica di impegno in aumento per € 315.688,59 dell'impegno di spesa 

n.2/2020  sul Cap. 150514 Codice Gestionale U.1.03.02.12.999 per costo manodopera 

lavoratori a tempo indeterminato anno 2021; 

Visto  che dallo sviluppo dei listini paga degli operai in servizio presso l'Ispettorato Ripartimentale 

trasmesso dalla Ditta aggiudicataria del servizio di elaborazioni sviluppo listini e dalla 

documentazione in possesso  presso il medesimo Ispettorato, è possibile comprovare i diritti 

dei creditori e determinare la somma complessiva da pagare per lo stipendio del mese di 

Giugno 2021 è di € 22.213,88; 

Consideratoo che la prestazione è stata regolarmente effettuata e che l'obbligazione relativa è divenuta 

effettivamente esigibile; 

Considerato che si sono verificate le condizioni per liquidare la somma complessiva di €  22.213,88 quale 

importo per il pagamento degli stipendi LTI mese di Giugno, esercizio finanziario 2021; 

Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 22.213,88. attraverso 

l'emissione di titoli di spesa diretti intestati agli aventi diritto imputando la spesa conseguente 

sul D.D.S. n. 403 del 23/04/2021 imp. n. 2 Capitolo 150514 del Bilancio Regionale per 

l'esercizio finanziario 2021 Codice Gestionale U.1.03.02.12.999; 

Considerato  che si sono verificate le condizioni per la liquidazione degli importi di cui sopra, ai sensi 

dell'art.57 D.lgs.118/2011; 

Considerato  che sarà dato adempimento agli obblighi previsti dall'art.98,comma 6,della L.R. 7 maggio 

2015 n.7 che sostituisce il comma 5 dell' art 68 della L.R.12/08/2014 n.21; 

Ritenuto         di dover annullare il successivo D.D.S. n. 1366 del 09/07/2021 per incompatibilità rilevata  

                       nella  lettura della firma digitale e che non ha prodotto effetti amministrativi-contabili; 

. 

  DECRETA 

 

Art. 1)     Il D.D.S. n. 1366 del 09/07/2021 è annullato 

Art. 2)     In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

                è liquidata la somma complessiva di € 22.213,88; per il pagamento della mensilità di Giugno   

                2021 ed oneri connessi, come di seguito distinta:    
Prog. beneficiario Mod. pagamento Causale Importo € 
1 STIPENDI OPERAI Accredito in c/c PAGHE MESE 

GIUGNO 2021 
17.636.80 

2 TRATTENUTE PER 

SENTENZ 
Comm. In quietanza d’entrata TRATTENUTA 

STIPENDIO MESE 

DI GIUGNO 2021 

581.33 

3 BNL FINANCE S.p.A Accredito in c/c RITENUTA 

CONTO TERZI 

180,00 

4 CASSA REGIONALE 

UNICREDIT 

Comm.  In quietanza d’entrata  3.138.85 

5 C.I.M.I.F. Accredito in c/c C.I.M.I.F. GIUGNO 

2021 

75,47 

6 FAI CISL ED ALTRI Accredito in c/c TRATTENUTE 

SINDACALI MESE 

DI GIUGNO 2021 

19,89 

7 TESORERIA DELLO 

STATO CONT. SPEC. 

ADD. REG 

Girofondi RIT. ADD. 

REGIONALE 

IRPEF 
 MESE DI GIUGNO 

2021 

296,80 

8 DIVERSI COMUNI Accredito in c/c RIT. ADD. 

COMUNALE 

IRPEF MESE DI 

GIUGNO 2021 

195,86 

9 DIVERSI SINDACATI Accredito in c/c TRATTENUTE 

SINDACALI 
87,88 

Tot.    22.213,88 



 

 

 

Art. 3) E’ altresì disposta l’emissione dei relativi mandati di pagamento   intestati   agli aventi         diritto  

           imputando la spesa sul    D.D.S. n. 403     del 23 aprile 2021 impegno n. 2/2021      Capitolo 150514 

          dell’Assessorato     Territorio     ed    Ambiente     Comando   del  Corpo Forestale Codice Gestionale  

          U.1.03.02.12.999    Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021;  

Art. 4) Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell’art.98 comma 6 della 

            L.R. 7 maggio 2105 n. 7 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e 

           trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Territorio  e dell’Ambiente per la registra- 

           zione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9.   

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti 

propedeutici alla liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all’originale 

conservata presso la scrivente Amministrazione. 

 

Ragusa, 12/07/2021 

                                                                                               

 

                                                                

 Firmato 

  

   L’Ispettore Rip.le delle Foreste 

Ing. Luigi Stuppia 

 

 


